



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a OUTUBRO 2013/ Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	Até o Bimestre/ 2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	4.110.862.312,20	636.062.218,53	3.264.286.605,85	2.939.624.595,35
Receitas Tributárias	878.463.329,26	151.720.398,75	716.671.547,09	684.691.416,14
ICMS	677.104.315,20	116.966.447,39	544.868.895,77	535.942.555,13
IPVA	42.925.379,70	6.038.970,38	37.955.209,16	33.224.964,28
ITCD	800.000,00	271.789,57	1.056.746,68	864.411,97
IRRF	147.030.435,87	27.906.702,66	130.244.406,77	112.115.282,29
Outras Receitas Tributárias	10.603.198,49	536.488,75	2.546.288,71	2.544.202,47
Taxas	10.603.198,49	536.488,75	2.546.288,71	2.544.202,47
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	323.235.053,28	37.433.225,48	225.593.028,80	158.791.657,98
Receitas Previdenciárias	323.235.053,28	37.433.225,48	225.593.028,80	158.791.657,98
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	19.590.774,05	26.566.520,52	26.764.575,29	153.302,15
Receita Patrimonial	64.638.524,60	36.393.250,84	49.448.386,47	65.801.515,15
(-)Aplicações Financeiras	45.047.750,55	9.826.730,32	22.683.811,18	65.648.213,00
Transferências Correntes	2.709.616.790,62	362.865.040,18	2.112.006.002,50	1.963.421.258,81
FPE	1.814.232.000,00	243.847.656,79	1.479.015.837,94	1.371.999.141,60
Convênios	149.680.744,00	3.772.675,88	44.485.694,26	52.928.607,53
Outras Transferências Correntes	745.704.046,62	115.244.707,51	588.504.470,30	538.493.509,68
Demais Receitas Correntes	179.956.364,99	57.477.033,60	183.251.452,17	132.566.960,27
Dívida Ativa	12.880.001,00	1.852.698,75	9.832.175,76	7.647.336,01
Diversas Receitas Correntes	167.076.363,99	55.624.334,85	173.419.276,41	124.919.624,26
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.238.447.626,84	114.714.911,29	320.453.950,06	537.524.102,89
Operações de Crédito(III)	712.021.999,84	111.281.143,03	222.861.281,10	361.414.439,52
Amortização de empréstimos(IV)	2,00	252.947,63	1.089.774,21	1.037.950,53
Alienação de Bens(V)	1.500.000,00	0,00	87.466,00	0,00
Transferências de Capital	524.925.625,00	3.180.820,63	96.415.428,75	175.071.712,84
Convênios	523.925.625,00	2.740.820,63	86.506.762,75	174.422.904,59
Outras Transferências de Capital	1.000.000,00	440.000,00	9.908.666,00	648.808,25
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	524.925.625,00	3.180.820,63	96.415.428,75	175.071.712,84
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	4.635.787.937,20	639.243.039,16	3.360.702.034,60	3.114.696.308,19

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	Até o Bimestre/ 2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.902.410.751,08	655.458.035,47	2.927.556.131,10	2.718.609.664,84
Pessoal e Encargos Sociais	1.967.290.425,94	336.178.528,94	1.524.439.009,48	1.506.369.088,23
Juros e Encargos da Dívida (IX)	126.247.341,00	29.633.334,09	117.620.211,28	95.162.746,40
Outras Despesas Correntes	1.808.872.984,14	289.646.172,44	1.285.496.910,34	1.117.077.830,21
Transferências Constitucionais e Legais	216.402.453,80	38.393.322,12	184.697.616,24	180.948.449,46
Demais Despesas Correntes	1.592.470.530,34	251.252.850,32	1.100.799.294,10	936.129.380,75
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	3.776.163.410,08	625.824.701,38	2.809.935.919,82	2.623.446.918,44
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.501.824.631,99	207.266.111,58	659.027.276,89	751.851.581,27
Investimentos	1.190.321.760,35	147.174.080,01	416.059.566,12	589.535.840,12
Inversões Financeiras	47.740.833,00	27.975.416,66	46.340.073,34	1.730.450,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	47.740.833,00	27.975.416,66	46.340.073,34	1.730.450,00



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a OUTUBRO 2013/ Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

R\$ 1,00

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	Até o Bimestre/ 2012
Amortização da Dívida (XIV)	263.762.038,64	32.116.614,91	196.627.637,43	160.585.291,15
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.238.062.593,35	175.149.496,67	462.399.639,46	591.266.290,12
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.600.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	5.017.826.003,43	800.974.198,05	3.272.335.559,28	3.214.713.208,56
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-382.038.066,23	-161.731.158,89	88.366.475,32	-100.016.900,37

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—————	—————	13.477.693,48	—————
--------------------------------	-------	-------	---------------	-------

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DALDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-259.006.000,00

**FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.**

Data e hora da Emissão: 19/11/13 15:53

Continua ( 2 de 2 )

**ORIGINAL ASSINADO**

Joaquim Manoel Mansour Macêdo  
Sec. Adjunto da Administração Financeira  
Dec. Nº 093/2011

Raimundo Nonato de Oliveira  
Diretor da Contabilidade Geral do Estado  
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ  
Dec. Nº 092/2011 CRC-AC 000040/O-4